Registri di lettere

di

Ferrante Gonzaga

Vicerè di Sicilia

Parte seconda del volume I

Al Comendatore Maior.

Molto Ill.^{mo} S.^{or}

Vedrà V. S. per la lettera che si scrive a S. M.^{ta} quel tanto che me seria occorso scrivere a lei sopra il mio arrivare in questo Regno et sopra la indispositione delle cose di qua. Quel più che m'occorre per la presente è farla advisata come qui alligato si manda il bilancio del quale si fa mentione per detta lettera a S. M.^{ta}, il quale si potrà chiarire della verità di quello che passa qui, et perchè come tutta la negotiatione sta in mano sua, così tutta la speranza ch'io tengo del remedio dipende da la sua buontà, la supplico quanto più posso che in tal caso voglia ben mirare et a quel che comple al servitio di S. M.^{ta} et al discanso mio, con provvedere ch'io non sia aggravato di maggior soma di quella che convien alle mie spalle, et che si dia forma con che io habbia da sustentare una tanta machina del defendere questo regno in caso di futura invasione, stante la necessità di questo regio Patrimonio, non sendo possibile che col mezzo delle sue poche forze si possi supplire alla defensione d'esso et agli altri pesi che tutto il giorno li vengono posti adosso, specialmente questo de l'haver a provvedere la Goletta et Bona, il qual è un soprasoma che non si può in alcun modo sustentare. Io mi ne volio excusare et protestarmi con V. S., con la quale so di poter parlare confidentemente, che se non vi si dà qualche forma di remedio, non veggo poter evitare ch'al fine non succeda qualche disordine. Chè se V. S. mira bene in che termine si trovano le cose qui, conoscerà che non è poco affare se si può dar recapito con le forze di qua alla defensione del medesimo regno, nonchè haver da provvedere la Goletta et Bona,

et supplire a tante altre gravezze che carichano quotidianamente, et perchè tutte queste provisioni di denari le quali s'hanno da far qui, per supplire alle necessità occorrenti alla giornata, et che si fanno tuttavia, come sa la S. V., non si possono far d'altra maniera che con far venditione del regio patrimonio, ho voluto per discarico mio avertire la S. V. che, di mano in mano che se andranno facendo queste venditioni, si ne darà aviso costì, pregando quella che se le voglia metter per ricordo et andarle assomando et haverle sempre innanzi agli occhi, acciò che le sia noto quel che si fa, et che in capo del tempo non s'habbia a dire che Ferrando Gonzaga sii stato quello che habbia ruinato il patrimonio di S. M.^{ta}, perchè, facendolo io forzatamente et con le lacrime agli occhi, com'io faccio, et perchè così vuole sua M.^{ta}, non vorrei portar questo caricho sopra di me d'haverlo fatto di mia voluntà, et se dal canto di S. M.^{ta} mi sarà data altra forma di provvedere, a me sarà molto più grato di conservare detto patrimonio che di vedermi costretto contra mia voglia ad contrattarlo et alienarlo. Et con questo farò fine basciando le mani di V. S. con la debita reverentia *etc.* Di Messina il dì xv di marzo del MDXXXVII.